

مراسم تشییع و خاکسپاری پیکر آیت‌الله موسوی بجنوردی از فقهای حوزه علمیه و عضو شورای عالی قضایی در دهه اول انقلاب برگزار شد. به گزارش ایسنا، این مراسم پیش از ظهر سه شنبه در حرم امام راحل برگزار شد و سیدحسین خمینی، سیدمحمد خاتمی، علی‌اکبر ناطق‌نوری، آیت‌الله نورمقیدی و...

صفحه ۲



«مردم سالاری» وزن‌کشی انتخابات مجلس را بررسی می‌کند

# سبد رأی مردم و طیف‌های سیاسی

صفحه ۲



وضعیت نابسامان بلیت هواپیما تمامی ندارد

## بازی نروزی شرکت‌های هوایی با کمبود بلیت

صفحه ۶

## شناسایی

### ۴۴۲ بیماری نادر در ایران

مدیرعامل بنیاد بیماری‌های نادر ایران با اشاره به حمایت‌های بیمه‌های صندوق بیماری‌های نادر و صعب‌العلاج در پوشش هزینه‌های این بیماران و با بیان اینکه این صندوق برای سال آینده نیازمند بودجه ۱۵ تا ۱۸ هزار میلیاردی است، در عین حال از شناسایی ۴۴۲ بیماری نادر در کشور خبر داد. دکتر حمیدرضا ادراکی در آستانه هشتم اسفندماه و روز حمایت از بیماران نادر، درباره آخرین وضعیت بیماری‌های نادر در کشور گفت...

صفحه ۴

## بارش برف و لغزندگی

### در جاده‌های شمال

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌های گیلان با اشاره به اینکه ارتفاع بارش برف در جاده توتکابن - حشمت آباد به بیش از یک متر رسیده است، گفت: محور مرزی زندانه همچنان مسدود است. غلامعلی نیک فهم با اشاره به آخرین وضعیت جوی و ترافیکی در راه‌های مواصلاتی استان گیلان، اظهار کرد: بارش برف در محور توتکابن به حشمت آباد به ۱۲۰ سانتیمتر رسیده است. وی با بیان اینکه ارتفاع برف در محور بلوردکان به خصب دشت...

صفحه ۸

## کی یف

### در مسیر تغییر ناگهانی

گروه بین‌الملل - علی ودایع: در دومین سالگرد شروع جنگ اوکراین، وضعیت «ولودیمیر زلنسکی» هم در کانون توجه قرار گرفته است. رئیس‌جمهوری اوکراین یکی از عوامل دخیل در شکل‌گیری تهاجم روسیه بود. اگرچه کرملین از سال ۲۰۱۷ در فکر حمله بود و در مانور زاپاد ۲۰۱۸ آن را تمرین کرده بود؛ اما زلنسکی تمعدا پر خورده را تسریع کرد. زلنسکی برای بقا نیازمند جنگ بود؛ بقای کوتوله‌های سیاسی در همه‌جای دنیا با تشدید و...

صفحه ۱۱

## یادداشت

### ام‌الاختلاس سیاسی و گناه کبیره سیاسی

ابوالفضل فاتح

پیش‌بینی از میزان مشارکت در انتخابات جاری مجلس، نیازمند دسترسی به نظرسنجی‌های معتبر است. این از دیگر شگفتی‌های انتخابات در کشور هم‌زمان است که هم در مسیر انجام و هم در مسیر دسترسی و انتشار نظرسنجی‌ها ممانعت ایجاد می‌کنند. تضعیف و تخریب نهادهای دیده‌بانی و یا محصور کردن تولیدات عمومی نهادهای پایش و سنسور، هر چه باشد، شیوه جوامع مدرن و حکمرانی معقول نیست. با توجه به فقدان دسترسی به نظرسنجی‌ها، در این یادداشت تلاش می‌شود با بررسی و تحلیل روندهای گذشته، صرفاً نسبت به حدود احتمالی مشارکت در انتخابات آتی دیدی ارائه شود. **مقایسه انتخابات مجلس و ریاست جمهوری از نظر حداکثر مشارکت**

در مقایسه انتخابات ریاست جمهوری و مجلس دو نکته مهم قابل توجه است. نخست آن که بین حداکثر میزان مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری که ۸۵ درصد بوده با انتخابات مجلس که ۷۱ درصد بوده با تفاوتی ۱۴ درصدی مواجه هستیم. علاوه، متوسط میزان مشارکت در طی ۱۳ دوره انتخابات ریاست جمهوری، حدود ۶۶ درصد بوده و متوسط میزان مشارکت در ادوار مختلف مجلس حدود ۵۹ درصد بوده است که متوسط مجلس نسبت به ریاست جمهوری ۷ درصد تنزل را نشان می‌دهد. این تفاوت به این مفهوم است که ماهیت انتخابات ریاست جمهوری و رقابتی بودن و قطبی شدن آن و اهمیت این نهاد در جلب حداکثر مشارکت مردم نقش آفرینی بیشتری داشته است. نکته دیگری که از ارزیابی این روند فهمیده می‌شود، آن که از سال ۷۶ تا کنون در تمام انتخابات، میزان مشارکت در هر انتخابات مجلس، نسبت به انتخابات ریاست جمهوری پیش از آن بالا استثناء، کاهش محسوس داشته است. حتی در سال ۷۸ که میزان انتخابات مجلس، به عدد قابل توجه ۶۷ درصد رسیده است، این میزان از درصد مشارکت انتخابات ریاست جمهوری پیش از آن در سال ۱۳۷۶، به مراتب کمتر بوده است. مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۷۶ حدود ۸۰ درصد بود. اگر این دو شاخص مهم را در انتخابات جاری نیز مد نظر قرار دهیم، در نتیجه می‌توان به تخمین اولیه درباره حدود انتظار از مشارکت در انتخابات مجلس در اسفندماه جاری، دست یافت. به ویژه که با تأثیر منفی یکدست‌سازی قدرت بر جذب مشارکت مواجه بوده‌ایم.

**نقش منفی مضاعف یکدست‌سازی قدرت**

در دو انتخابات اخیر ریاست جمهوری و مجلس، عملاً اکثریت ملت از مشارکت انصراف دادند. پس از انتخابات مجلس نهم که با مشارکت ۶۴ درصد، و مجلس دهم که با مشارکت ۶۲ درصد به انجام رسید، در انتخابات مجلس یازدهم، ناگهان مشارکت به ۴۲ درصد فرو نشست. در انتخابات ریاست جمهوری نیز پس از سه دوره انتخابات سال‌های ۸۸ و ۹۲ و ۹۶ که مشارکت به ترتیب ۸۵ درصد و ۷۳ درصد و ۷۳ درصد اعلام شد، در انتخابات

شرایط افراد جدید فراوانی را به پای صندوق بکشد و یا علاقمندان به تثبیت وضع موجود، نسبت به انتخابات قبل، فرونی یافته باشند، و چه بسا با کاهش امید در نزد طرفداران وضع موجود، با تنزل هم مواجه باشیم.

**تأثیر فضای رسانه‌ای**

خبرها حاکی از تلاش صدا و سیما برای بازکردن فضای انتخاباتی با تریبون دادن به دیدگاه‌های انتقادی و صندلی‌های داغ است. این اقدام می‌تواند تا حدی در جلب توجه مردم به انتخابات به ویژه در مناطقی که بحث‌های انتقادی رایج نبوده مؤثر باشد. اما سنسجش میزان تأثیرگذاری آن در شهرهای بزرگ دشوار است. اساساً صدا و سیما مدتهاست اعتماد اکثریت را از دست داده و در حوزه اعتماد سیاسی، رسانه اقلیت شده است. این اعتماد و مخاطب یک شبهه باز نمی‌گردد. مخاطبان سنتی صدا و سیما اکثریت جامعه نیستند و معمولاً شرکت‌کننده‌های ثابت انتخابات هستند. در عین حال بحث‌های داغ هم مخاطبان را جلب می‌کند و هم انگیزه طرفداران مشارکت را بالاتر می‌برد و هم آنها را برای جلب نظر مرددین فعال‌تر می‌سازد. در هر حال، اقدام صدا و سیما گامی جدید و قابل تامل است و صرف نظر از میزان تأثیر در انتخابات، اساساً باز کردن بحث‌های آزاد به ویژه اگر استمرار پیدا کند به نفع کلیت جامعه است.

### تأثیر تعداد کاندیداها

از جمله تفاوت‌ها در انتخابات فعلی افزایش تعداد کاندیداها از ۷۵۰۰ تن در دوره قبل به عدد ۱۵۰۰۰ در دوره اخیر است. برخی معتقدند این افزایش تعداد هیچ تأثیری در جلب مشارکت ندارد. البته این سخن درستی به ویژه در انتخابات ریاست جمهوری است که تنوع سلاقی سیاسی مهم‌تر است تا تعداد کاندیداها. اما در مجلس می‌تواند هم بر نتیجه و هم تا حدی بر کف میزان مشارکت به ویژه در شهرهای کوچکتر تا حدی اثر گذار باشد.

اطلاعی از موقعیت اجتماعی این حجم عظیم کاندیداها نداریم. اما اگر تعداد قابل توجهی از آنها از موقعیت مناسب اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی در منطقه خود برخوردار باشند، احتمالاً دو پیامد خواهد داشت. نخست آن که ممکن است با تقسیم آراء ریز و درشت در بین کاندیداها متعدد در هر شهر، تعداد بیشتری از مراکز را به دور دوم بکشانند. همین تکرار کاندیداها موجب قطعی نبودن نتیجه در برخی شهرستانها است که این قطعی نبودن می‌تواند انگیزه مشارکت برخی از مردم را بیشتر کند. علاوه، نمی‌توان از نظر دور داشت که با افزایش ۷۵۰۰ کاندیدا، نسبت به انتخابات قبل، می‌توان احتمال داد فضای تبلیغاتی بومی به ویژه در شهرهای کوچکتر با تحرک بیشتری مواجه شود و هر کاندیدا با تلاش خود و طرفدارانش ولو اندک عددی بر عدد آراء بیفزاید و یا با وزن خود نظر برخی افراد که تا قبل نمی‌خواستند مشارکت کنند را تغییر دهند و نهایتاً مجموعه درصدی، به کف آراء در آن مناطق اثر بگذارد.

**رای به تثبیت**

عناصر بعدی برای جلب مشارکت، رای به تثبیت وضع موجود است. بوی بهبود از اوضاع کشور به ویژه از منظر اقتصادی و پذیرش رسمی تنوع اجتماعی و توازن در سیاست خارجی استثم نامی شود و برنامه‌ای نیز از سوی دولت و مجلس و کاندیداهاى جناح حاکم دیده نمی‌شود، و اساساً مجلس نیز نهادی تأثیرگذار دیده نمی‌شود، بعید است این

ادامه در صفحه ۳



حزب مردم سالاری

## لیست نامزدهای حزب مردم سالاری در حوزه‌های انتخابیه شهرستان‌ها برای دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی

نام استان	حوزه انتخابیه	نام و نام خانوادگی	کد انتخاباتی
آذربایجان شرقی	تبریز و اسکو و آذرشهر	مسعود یزشکیان	۲۹۴
آذربایجان شرقی	تبریز و اسکو و آذرشهر	سعید محمدی	۸۲۱
آذربایجان شرقی	سراب	مجید نصیرپور سردهاهی	۶۵
آذربایجان شرقی	مرآغه، عجب‌شیر، سراجو و قلعه‌چای	سید فرید موسوی	۲۴۲
آذربایجان غربی	ارومیه	علی ملازاده	۴۹۳
اردبیل	مشکین شهر	بونس اسدی	۱۲۵
اصفهان	گلیانگان و خوانسار	علی یختیار	۱۲۹
اصفهان	نائین، خور و بیابانک	غلامرضا کریمی	۱۸۶
ایلام	چرداول، ملکشاهی و مهراں	مراد گیگانه	۳۸۱
ایلام	چرداول	حسن رستوزاد	۱۹۵
خراسان رضوی	سیزوار، جوبین، جغتای، خوش‌آب	محسن باغیانی	۲۹۵
خراسان شمالی	چابچرم، مانه، سملقان، گرمه، راز، چرگلان	علی قربانی	۲۶۲
خراسان شمالی	چابچرم، مانه، سملقان، گرمه، راز، چرگلان	محمد مهدی شهبازی	۲۲۷
خراسان شمالی	قوچان و فاروج	هادی شوشتری	۵۱
خوزستان	رامهرمز و رامشیر	هدایت‌الله شاهینی	۱۷۴
خوزستان	شوش و کرخه	سید جاسم ساعدی	۳۴
زنجان	خدابنده	سعدالله نصیری قیبادی	۵۷
فارس	نیریز، استهبان، بختگان	زینب جوکار	۱۴۷
قزوین	تاکستان	امیر طاهرخانی	۴۸
کرمان	رفسنجان و انار	احمد انارکی	۱۴۱
کرمان	زرنده و کوهبنان	حبیب‌الله خنجری	۱۵۶
کرمان	کهنج و فاریاب	ابرج بیست‌الهی	۲۶
کرمان	جیرفت و عنبرآباد	علی اسلامی‌پناه	۱۶
کرمان	شهربابک	علی اسدی کرم	۱۶
کرمانشاه	کرمانشاه	دکتر جهانپخش امینی	۱۶۵
کرمانشاه	اورامانات	محمد رفوف قادری	۵۲
کردستان	سنندج	شهریار رحیمی	۱۶۸
کردستان	قروه و دهگلان	حامد قادر مرزی	۱۶۵
کهگیلویه و بویراحمد	گچساران و باشت	غلامرضا تاجگردون	۲۵
کهگیلویه و بویراحمد	چرام، لنده و بهمنی	رضا دهستانی‌پور	۱۵۲
کهگیلویه و بویراحمد	بویراحمد، دنا و مارگون	محمد بهرامی سیف‌آباد	۱۳۵
گلستان	گرگان	محمد مهدی اسلامی	۴۱۳
گیلان	رشت و خمم	سید محمدحسن واحدی	۷۳۵
گیلان	رشت و خمم	محمدصادق حسینی جوبیاری	۵۳۳
گیلان	بندرآزلی	هادی حق‌شناس	۲۸
لرستان	نوره و چگنی	علیرضا بیرانوند	۱۵۷
مازندران	قائم‌شهر، جویبار، سوادکوه	عمران عباسی	۲۴۲
مازندران	بابل	احمد فاطمی	۱۹۴
مازندران	آمل	یحیی یوسف‌پور	۲۲۹
مازندران	ساری و میان‌رود	علی‌اصغر یوسف‌نژاد	۲۹۸
مازندران	نوشهر، چالوس و کلاردشت	محمدعلی محسنی‌بندی	۶۲
هرمزگان	جاسک و میناب	محمد احمدی	۱۶
همدان	اسدآباد	علیرضا فعله‌گری	۵۱